РУДНИЧНАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	.2017

	№

пгт  Рудничный

О внесении изменений  в решение Рудничной поселковой Думы

от 15.07.2014 № 22/110 «Об утверждении Правил по благоустройству территории муниципального образования Рудничное городское  поселение Верхнекамского района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования Рудничное городское поселение Верхнекамского района Кировской области, Рудничная поселковая Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Рудничной поселковой Думы от 15.07.2014 № 22/110 «Об утверждении Правил по благоустройству территории муниципального образования Рудничное городское  поселение Верхнекамского района Кировской области»  (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Правил по благоустройству территории муниципального образования Рудничное городское  поселение Верхнекамского района Кировской области изложить в следующей редакции:

«Настоящие Правила разработаны в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным Законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 г. № 641", Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", СанПиН 42-128-4690-88 от 05.08.1988 г. "Санитарные правила содержания территорий населенных  мест", Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр "Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов", с учетом других нормативных актов законодательства Российской Федерации, Кировской области, муниципальными правовыми актами».
1.2. Абзац 16 пункта 1.2. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам».

1.3. Пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения» дополнить двадцать вторым, двадцать третьим, двадцать четвертым абзацами в следующей редакции:

«Городская среда – совокупность территориально выраженных природных, архитектурно-планировочных, экологических, социально-культурных и других факторов, характеризующих среду обитания в муниципальных образованиях и определяющих комфортность проживания на такой территории»;
«Общественная территория – территория, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (площади, улицы, проезды, набережные, скверы, парки);
«Проектная документация – пакет документации, основанной на стратегии развития муниципального образования и концепции, отражающей потребности жителей такого муниципального образования, который содержит материалы в текстовой и графической форме и определяет проектные решения по благоустройству территории».
1.4. Дополнить Правила по благоустройству территории муниципального образования Рудничное городское  поселение Верхнекамского района Кировской области разделом 1.1. «Участие в принятии решений и реализации проектов благоустройства и развития городской среды на территории муниципального образования» следующего содержания:

«1.1.1. К деятельности по благоустройству территорий рекомендуется отнести разработку проектной документации по благоустройству территорий, выполнение мероприятий по благоустройству территорий и содержание объектов благоустройства.
1.1.2. Концепцию благоустройства для каждой территории рекомендуется создавать с учетом потребностей и запросов жителей и других участников деятельности по благоустройству и при их непосредственном участии на всех этапах создания концепции, а также с учетом стратегических задач комплексного устойчивого развития городской среды, в том числе формирования возможности для создания новых связей, общения и взаимодействия отдельных граждан и сообществ, их участия в проектировании и реализации проектов по развитию территории, содержанию объектов благоустройства и для других форм взаимодействия жителей населенного пункта.
1.1.3. Содержание объектов благоустройства рекомендуется осуществлять путем поддержания в надлежащем техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов в соответствии с эксплуатационными требованиями.

1.1.4. Вовлеченность  в принятие  решений и реализацию проектов, реальный  учет мнения всех участников деятельности по благоустройству, повышает их удовлетворенность средой  городского  поселения,  формирует  положительный  эмоциональный  фон,  ведет  к  повышению субъективного восприятия качества жизни.
1.1.5. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий  необходимо принимать открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующих территорий и  иных заинтересованных лиц.
1.1.6. Информирование о реализации проекта по благоустройству территории может осуществляться путем:

а) размещения на официальном сайте муниципального образования данных по сбору информации, регулярному информированию о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений;

б) работы с местными средствами массовой информации, охватывающими широкий круг людей разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта;

в) вывешивания объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных  в  непосредственной  близости  к  проектируемому  объекту  (дворовой территории, общественной территории), а также на специальных стендах на самом объекте; в наиболее  посещаемых  местах,  в  холлах  значимых  и  социальных  инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней;

г)  информирования  местных  жителей  через  школы  и  детские  сады,  в  том  числе школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся;

д) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной почте или по телефону;

е)  использование  социальных  сетей  для  обеспечения  донесения  информации  до различных общественных объединений и профессиональных сообществ.
1.1.7. Обсуждение  проектов  может  происходить  в  интерактивном  формате  с использованием следующих инструментов: анкетирование,  опросы, интервьюирование,  проведение  общественных  обсуждений,  организация  проектных  семинаров, организация проектных мастерских со  школьниками  и студентами,  школьные  проекты  (рисунки,  сочинения,  пожелания,  макеты),  проведение оценки эксплуатации территории.
1.1.8. На каждом этапе проектирования необходимо выбирать наиболее  подходящие для  конкретной  ситуации  механизмы,  наиболее  простые  и  понятные  для  всех заинтересованных в проекте сторон.

1.1.9.  Для  проведения  общественных  обсуждений  необходимо  выбирать  хорошо известные  людям  общественные  и  культурные  центры,  находящиеся  в  зоне  хорошей транспортной доступности, расположенные по соседству с объектом проектирования.

1.1.10.  По  итогам  встреч и  любых  других  форматов  общественных обсуждений  необходимо  сформировать  отчет о проведении мероприятия  и выложить  в  публичный  доступ  на  официальном  сайте муниципального образования для  того,  чтобы граждане  могли  отслеживать  процесс  развития  проекта,  а  также  комментировать  и включаться в этот процесс на любом этапе.
1.1.11. Общественный  контроль  является  одним  из  механизмов  общественного участия.

1.1.12. Общественный контроль в области благоустройства   осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием технических  средств  для  фото-  ,  видеофиксации.  Информация  о  выявленных  и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в администрацию муниципального образования.

1.1.13. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений,  законов  и  иных  нормативных  правовых  актов  об  обеспечении  открытости информации  и  общественном  контроле  в  области  благоустройства,  жилищных  и коммунальных услуг».
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Рудничного городского поселения Верхнекамского района Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Рудничного городского поселения

Ю.А. Тайгозин